
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 .0 4 .2 0 1 5  щ 206

О внесении изменений в постановление правительства Тульской 
области от 19.11.2013 № 661 «Об утверждении государственной 

программы Тульской области «Повышение общественной безопасности 
населения и развитие местного самоуправления в Тульской области»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 19.11.2013 № 661 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Повышение общественной безопасности населения и развитие 
местного самоуправления в Тульской области» следующие изменения:

а) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 
государственной программы Тульской области «Повышение общественной 
безопасности населения и развитие местного самоуправления в Тульской 
области» приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы бюджетных Общий объем финансирования государственной
ассигнований программы -  238026,24 тыс. рублей, в том числе:
программы 2014 год -  49884,4 тыс. рублей;

2015 год -  29683,04 тыс. рублей;
2016 год -  29713,0 тыс. рублей;
2017 год -  31124,3 тыс. рублей;
2018 год -  33100,5 тыс. рублей;
2019 год - 31775,5 тыс. рублей;
2020 год -  32745,5 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  1357,94 тыс.

рублей, в том числе 2015 год -  1357,94 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области -  236668,3 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  49884,4 тыс. рублей;
2015 год-28325,1 тыс. рублей;



2

2016 год -  29713,0 тыс. рублей;
2017 год -  31124,3 тыс. рублей;
2018 год -  33100,5 тыс. рублей;
2019 год-31775,5 тыс. рублей;
2020 год -  32745,5 тыс. рублей.
Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений,

терроризма и экстремизма» -  88986,3 тыс. рублей, в том
числе:

2014 год -  23910,0 тыс. рублей;
2015 год -  9415,0 тыс. рублей;
2016 год -  9267,5 тыс. рублей;
2017 год -  10523,8 тыс. рублей;
2018 год -  12430,0 тыс. рублей;
2019 год -  11135,0 тыс. рублей;
2020 год -  12305,0 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  88986,3 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  23910,0 тыс. рублей;
2015 год -  9415,0 тыс. рублей;
2016 год -  9267,5 тыс. рублей;
2017 год -  10523,8 тыс. рублей;
2018 год -  12430,0 тыс. рублей;
2019 год -  11135,0 тыс. рублей;
2020 год -  12305,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 «Противодействие

злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту» -  24441,3 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -  3624,4 тыс. рублей;
2015 год -  2589,9 тыс. рублей;
2016 год -  3645,4 тыс. рублей;
2017 год -  3645,4 тыс. рублей;
2018 год -  3645,4 тыс. рублей;
2019 год -  3645,4 тыс. рублей;
2020 год -  3645,4 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  24441,3 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  3624,4 тыс. рублей;
2015 год -  2589,9 тыс. рублей;
2016 год -  3645,4 тыс. рублей;
2017 год -  3645,4 тыс. рублей;
2018 год -  3645,4 тыс. рублей;
2019 год -  3645,4 тыс. рублей;
2020 год - 3645,4 тыс. рублей.
Подпрограмма 3 «Укрепление единства российской

нации и этнокультурное развитие народов России в
Тульской области» -  37448,64 тыс. рублей, в том числе:

2015 год -  6878,14 тыс. рублей;
2016 год -  6000,1 тыс. рублей;
2017 год- 6155,1 тыс. рублей;



3

2018 год -  6225,1 тыс. рублей;
2019 год -  6195,1 тыс. рублей;
2020 год -  5995,1 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  1357,94 тыс.

рублей, в том числе 2015 год -  1357,94 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области -  36090,7 тыс.

рублей, в том числе:
2015 год -  5520,2 тыс. рублей;
2016 год -  6000,1 тыс. рублей;
2017 год-6155,1 тыс. рублей;
2018 год -  6225,1 тыс. рублей;
2019 год-6195,1 тыс. рублей;
2020 год -  5995,1 тыс. рублей.
Основное мероприятие 1. «Развитие

территориального общественного самоуправления» -
4500,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -  900,0 тыс. рублей;
2015 год -  600,0 тыс. рублей;
2016 год -  600,0 тыс. рублей;
2017 год -  600,0 тыс. рублей;
2018 год -  600,0 тыс. рублей;
2019 год -  600,0 тыс. рублей;
2020 год -  600,0 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  4500,0 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  900,0 тыс. рублей;
2015 год -  600,0 тыс. рублей;
2016 год -  600,0 тыс. рублей;
2017 год -  600,0 тыс. рублей;
2018 год -  600,0 тыс. рублей;
2019 год -  600,0 тыс. рублей;
2020 год -  600,0 тыс. рублей.
Основное мероприятие 2. «Дополнительное

профессиональное образование муниципальных
служащих, работников органов местного
самоуправления, замещающих должности, не отнесенные
к должностям муниципальной службы в Тульской
области, и лиц, замещающих выборные муниципальные
должности в Тульской области» -  1000,0 тыс. рублей, в
том числе:

2014 год -  1000,0 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  1000,0 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  1000,0 тыс. рублей.
Основное мероприятие 3. «Проведение

социологических опросов жителей муниципальных
образований Тульской области» -  4603,1 тыс. рублей, в
том числе:



4

2014 год -  403,1 тыс. рублей;
2015 год -  700,0 тыс. рублей;
2016 год -  700,0 тыс. рублей;
2017 год -  700,0 тыс. рублей;
2018 год -  700,0 тыс. рублей;
2019 год -  700,0 тыс. рублей;
2020 год -  700,0 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  4603,1 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  403,1 тыс. рублей;
2015 год -  700,0 тыс. рублей;
2016 год -  700,0 тыс. рублей;
2017 год -  700,0 тыс. рублей;
2018 год -  700,0 тыс. рублей;
2019 год -  700,0 тыс. рублей;
2020 год -  700,0 тыс. рублей.
Основное мероприятие 4. «Оказание экономической

поддержки Совету муниципальных образований
Тульской области» -  77046,9 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -  20046,9 тыс. рублей;
2015 год- 9500,0 тыс. рублей;
2016 год - 9500,0 тыс. рублей;
2017 год - 9500,0 тыс. рублей;
2018 год -  9500,0 тыс. рублей;
2019 год -  9500,0 тыс. рублей;
2020 год -  9500,0 тыс. рублей.
Из них:
средства бюджета Тульской области -  77046,9 тыс.

рублей, в том числе:
2014 год -  20046,9 тыс. рублей;
2015 год- 9500,0 тыс. рублей;
2016 год -  9500,0 тыс. рублей;
2017 год -  9500,0 тыс. рублей;
2018 год -  9500,0 тыс. рублей;
2019 год -  9500,0 тыс. рублей;
2020 год -  9500,0 тыс. рублей

б) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы 3 «Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России в Тульской области» раздела 6.3 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и источники Общий объем финансирования подпрограммы из
финансирования, в том бюджета Тульской области -  37448,64 тыс. рублей, в
числе по годам том числе:

2015 год -  6878,14 тыс. рублей;
2016 год -  6000,1 тыс. рублей;
2017 год -  6155,1 тыс. рублей;
2018 год -  6225,1 тыс. рублей;



5

2019 год -  6195,1 тыс. рублей;
2020 год -  5995,1 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета -  1357,94 тыс.

рублей, в том числе 2015 год - 1357,94 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области -  36090,7 тыс.

рублей, в том числе:
2015 год -  5520,2 тыс. рублей;
2016 год -  6000,1 тыс. рублей;
2017 год -  6155,1 тыс. рублей;
2018 год -  6225,1 тыс. рублей;
2019 год -  6195,1 тыс. рублей;
2020 год -  5995,1 тыс. рублей

в) пункт 2.1 таблицы подраздела 6.3.3 раздела 6.3 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1. Создание и 2015- 2600,0 400,0 2200,0 - - Комитет
трансляция серии 2020 в том в том в том Тульской
телепрограмм, числе: числе: числе: области по
направленных на 2 0 1 5 - 2015 - 2015 - печати и
укрепление единства 600,0 400,0 200,0 телерадиовещанию,
российской нации, о 2016 - 2016 - государственные
самобытности 400,0 400,0 учреждения
народов, 2 0 1 7 - 2 0 1 7 - подведомст­
проживающих на 400,0 400,0 венные комитету
территории 2018 - 2018 - Тульской
Тульской области, 400,0 400,0 области по
их истории, обычаях 2019 - 2019 - печати и
и культуре, а также 400,0 400,0 телерадио­
размещение 2 0 2 0 - 2 0 2 0 - вещанию
социальной рекламы 400,0 400,0 (по
и иной социально согласованию)
значимой продукции
в сфере
межнациональных
отношений в
региональных
телесетях

г) пункт 2.3 таблицы подраздела 6.3.3 раздела 6.3 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
2.3. Создание и 
трансляция 
дискуссионных теле- 
и радиопередач по 
вопросам 
национально-

2015-
2020

2632.81 
в том 
числе: 
2 0 1 5 -
632.81 
2016 —

432.81 
в том 
числе: 
2015 -
432.81

2200,0 
в том 
числе: 
2015 -  
200,0 

2 0 1 6 -

Комитет 
Тульской 

области по 
печати и 

телерадио­
вещанию, 

государственные



6

культурного
сотрудничества

400.0
2 0 1 7 -
400.0

2 0 1 8 -
400.0 
2019 -
400.0 

2020 -

400.0

400.0
2017 -
400.0

2018 -
400.0

2 0 1 9 -
400.0

2020 -

400.0

учреждения 
подведомст­

венные комитету 
Тульской 

области по 
печати и 

телерадио­
вещанию 

(по
согласованию)

д) строку «Итого по разделу 2 подпрограммы» таблицы подраздела
6.3.3 раздела 6.3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по разделу 2 2015- 23442,81 832,81 22610,0 - - -
подпрограммы 2020 в том числе:

2015-4282,81
2016-3800 ,0
2017-3910 ,0
2018-3800,0
2019-3850 ,0
2020-3800 ,0

в том числе: 
2 0 1 5 - 
832,81

в том числе:
2015-3450 ,0
2016-3800,0
2017-3910 ,0
2018-3800,0
2019-3850 ,0
2020-3800,0

е) пункт 5.1 таблицы подраздела 6.3.3 раздела 6.3 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
5.1. Организация 2015- 870,6 - 870,6 - - Главное
дополнительного 2020 в том в том управление
профессионального числе по числе по государственной
образования годам: годам: службы и кадров
государственных 2 0 1 5 - 2 0 1 5 - аппарата
гражданских 145,1 145,1 правительства

Тульской
области,

управление

служащих 2 0 1 6 - 2 0 1 6 -
Тульской области 145,1 145,1
по программе: 2017 — 2017 — делами аппарата
«Актуальные 145,1 145,1 правительства
вопросы 2018 - 2018 - Тульской
построения 145,1 145,1 области
эффективного 2019 - 2019 -
механизма 145,1 145,1
реализации 2 0 2 0 - 2 0 2 0 -
государственной 145,1 145,1
национальной
политики
Российской
Федерации»

5



7

ж) пункт 7.5 таблицы подраздела 6.3.3 раздела 6.3 приложения к
постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
7.5. Проведение 2015- 1725,13 525,13 1200,0 - - Министерство
областного 2020 в том в том в том культуры и
фестиваля числе: числе: числе: туризма
национальных 2 0 1 5 - 2015 - 2015 - Тульской

культур «Страна в 725,13 525,13 200,0 области,

миниатюре» 2016 - 2016 - государственное

200,0
2017 -  
200,0

2018 -  
200,0 

2019 — 
200,0 

2 0 2 0 -

200,0 
2017 -  
200,0 

2 0 1 8 - 
200,0 

2019 -  
200,0 

2 0 2 0 -

учреждение 
культуры 
Тульской 

области «Дом 
народного 

творчества и 
кино»
(по

согласованию),
200,0 200,0 министерство

внутренней 
политики и 

развития 
местного 

самоуправления 
в Тульской 

области

з) строку «Итого по разделу 7 подпрограммы» таблицы подраздела
6.3.3 раздела 6.3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по 
разделу 7 
подпрог­
раммы

2015-
2020

2835,13 
в том числе:

2015-895 ,13
2 016-200 ,0
2 017-470 ,0
2018-500 ,0
2 019-470 ,0  
2020 -  300,0

525,13 
в том числе: 
2015-525,13

2310,0 
в том числе:
2 0 15-370 ,0
2 016-200 ,0
2 017-470 ,0
2018-500 ,0
2 019-470 ,0  
2020 -  300,0

и) строку «Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 6.3.3 
раздела 6.3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8
Итого по 2015- 37448,64 1357,94 36090,7
подпрог­ 2020 в том числе: в том числе: в том числе:
рамме: 2015-6878,14

2016-6000,1
2017-6155,1
2018-6225,1
2019-6195,1
2020-5995,1

2015 -  1357,94 2015-5520 ,2
2016-6000,1
2017-6155,1
2018-6225,1
2019-6195,1
2020-5995,1



8

к) подраздел 6.3.5 раздела 6.3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«6.3.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов России в Тульской области»

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах
всего в том числе по годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 37448,64 6878,14 6000,1 6155,1 6225,1 6195,1 5995,1

в том числе: - - - - - - - -
федеральный бюджет - 1357,94 1357,94 - - - -
бюджет Тульской 
области

36090,7 5520,2 6000,1 6155,1 6225,1 6195,1 5995,1

местные бюджеты - - - - - - -
внебюджетные
источники

- - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально- 
технические, трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



9

л) строку 4 таблицы раздела 6.4 приложения к постановлению
изложить в новой редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4. Оказание 

эконо­
мической 
поддерж­
ки Совету 
муници­
пальных 
образо­
ваний 
Тульской 
области

Проведение
мероприятий,
организуемых
Советом
муниципальных
образований
Тульской
области.
В рамках
основного
мероприятия 4
планируется
проведение
мероприятий,
организуемых
Советом
муниципальных
образований
Тульской
области, в том
числе:
конкурсов ТОС
и конкурсов
иных форм
местного
самоуправления;
обеспечение
деятельности
исполнительной
дирекции Совета
муниципальных
образований
Тульской
области в целях
эффективного
взаимодействия
с органами
государственной
власти Тульской
области и
органами
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Тульской
области

20046,9 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 77046,9



10

м) раздел 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.04.2015 № 206

8. Ресурсное обеспечение государственной программы 

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Г осударственная 
программа

Повышение 
общественной 
безопасности 
населения и развитие 
местного 
самоуправления в 
Тульской области

Итого X X X X 49884,4 28325,1 29713,0 31124,3 33100,5 31775,5 32745,5



2

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
внутренней 
политики и 
развития 
местного 
самоуправле­
ния в Тульской 
области

X X X X 49884,4 16320,2 16800,1 16955,1 17025,1 16995,1 16795,1

Ответственный 
исполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
мобилизацион­
ной подготовке 
и связям с 
правоохрани­
тельными 
органами 
итого,
в том числе за 
счет средств:

X X X X 12004,9 12912,9 14169,2 16075,4 14780,4 15950,4

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 X X X 25046,2 10995,1 10995,1 10995,1 11045,1 11045,1 11045,1



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Соисполнитель:
министерство
здравоохранения
Тульской
области

804 X X X 2089,0 1314,5 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 X X X 904,0 720,0 720,0 2230,0 2230,0 2080,0

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 X X X 6889,8 3125,1 3412,5 5990,0 5320,0 4210,0 5120,0

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской
области

825 X X X 905,0 810,0 925,0 820,0 1045,0 930,0 1050,0

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 X X X 1860,4 1460,4 1760,4 1760,4 1760,4 1810,4 1810,4



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Соисполнитель:
министерство
по
информатиза­
ции, связи и 
вопросам 
открытого 
управления 
Тульской 
области

839 X X X 12000,0 6300,0 5700,0 3128,8 5500,0 5500,0 5500,0

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 X X X 190,0 3600,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0

Подпрограмма 1 Профилактика 
правонарушений, 
терроризма и 
экстремизма

Всего X X X X 23910,0 9415,0 9267,5 10523,8 12430,0 11135,0 12305,0

Ответственный 
исполнитель 
подпрограм­
мы -  министер­
ство
внутренней 
политики и 
развития

X X X X 23910,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

местного 
самоуправле­
ния в Тульской 
области; 
комитет 
Тульской 
области по 
мобилизацион­
ной подготовке 
и связям с 
правоохрани­
тельными 
органами

X X X X
- 9415,0 9267,5 10523,8 12430,0 11135,0 12305,0

Мероприятие
1.3

Осуществление 
выплаты денежных 
средств по 
установлению 
вознаграждения за 
добровольную сдачу 
оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и 
взрывных устройств в 
рамках мероприятия 
«Оружие»

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской
области

825 03 14 20 1 
2414

321 500,0 500,0 500,0 500,0 600,0 600,0 600,0

Мероприятие
1.5

Осуществление 
заключения договоров 
и соглашений с 
соблюдением 
требований 
законодательства в 
сфере закупок,

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 1 
2414

244 2196,2



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд 
на материально- 
техническое 
обеспечение УФНС по 
Тульской области

Мероприятие
2.8

Проведение научно- 
методической 
конференции по 
проблеме 
«Профилактика 
правонарушений в 
подростковой и 
молодежной среде»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 05 20 1 
2414

612 60,0

Мероприятие
2.12

Осуществление 
социального 
сопровождения 
несовершеннолетних, 
находящихся в 
конфликте с законом 
(реализация проекта 
«Круги заботы» на 
базе государственного 
учреждения 
социального 
обслуживания 
населения Тульской 
области «Социально­
реабилитационный

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской
области

825 10 06 20 1 
2414

244 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

центр для
несовершеннолетних 
города Тулы»)

Мероприятие
2.13

Проведение 
областного конкурса 
исследовательских 
работ обучающихся 
«Правонарушение и 
преступления как 
следствие правовой 
неграмотности»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 35,0

Мероприятие
2.14

Проведение областных 
научно-практических 
конференций для 
специалистов органов 
и учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
по проблеме 
девиантного 
поведения детей

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской
области

825 10 06 20 1 
2414

244 100,0 110,0 120,0 120,0

Мероприятие
2.15

Проведение 
обучающих семинаров 
по восстановительной 
медиации (примирение 
сторон) для 
специалистов 
государственных и 
муниципальных 
образовательных

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской
области

825 10 06 20 1 
2414

244 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 115,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

организаций, 
государственных 
учреждений 
социального 
обслуживания семьи и 
детей служб 
примирения, 
муниципальных 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

Мероприятие
2.16

Оборудование детской 
игровой и спортивной 
площадки на 
территории 
государственного 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Областной 
психологический 
центр «Помощь»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 1 
2414

612 500,0

Мероприятие
2.17

Приобретение 
оборудования для 
проведения летних 
экологических школ 
«Хранители тульского 
края»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 960,0 200,0 600,0

Мероприятие
2.18

Организация и 
проведение курсов 
педагогических и

Соисполнитель:
министерство
образования

808 07 05 20 1 
2414

612 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

руководящих
работников по
проблеме
«Профилактика
правонарушений
несовершеннолетних»

Тульской
области

Мероприятие
2.19

Приобретение 
оборудования для 
проведения 
дистанционных 
конкурсов в сфере 
правового
просвещения детей и 
молодежи

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 300,0

Мероприятие
4.2

Материально- 
техническое 
обеспечение 
деятельности 
народных дружин, в 
том числе оснащение 
помещений для 
народных дружин 
(штабов) 
телефонизацией, 
современными 
средствами связи, 
компьютерной, 
факсимильной и 
множительной 
техникой; оснащение 
участковых 
уполномоченных 
полиции мобильными 
средствами связи

Соисполнитель:
министерство
по
информатиза­
ции, связи и 
вопросам 
открытого 
управления 
Тульской 
области

839 03 14 20 1 
2414

622,
242

3000,0 1600,0 1000,0 628,8 3000,0 3000,0 3000,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.13

Проведение проектно­
сметных работ, 
закупка оборудования 
и монтаж аппаратно- 
программного 
комплекса
«Безопасный город» в 
местах массового 
пребывания людей, 
расположенных на 
территории города 
Тулы и определенных 
УМВД России по 
Тульской области, с 
последующей его 
передачей на баланс 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула

Соисполнитель:
министерство
по
информатиза­
ции, связи и 
вопросам 
открытого 
управления 
Тульской 
области

839 03 14 20 1 
2414

622,
242

9000,0 4500,0 4500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0

Мероприятие
5.7

Проведение туриады 
по спортивному 
туризму для 
обучающихся 
Тульской области

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 300,0 300,0 300,0 300,0

Мероприятие
5.9

Приобретение 
кабинета БОС 
(биологической 
обратной связи) 
коррекции

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 1 
2414

612 300,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

психоэмоционального 
состояния (на 1 
рабочее место)

Мероприятие
5.10

Приобретение 
оборудования и 
туристского 
снаряжения для 
проведения 
соревнований

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 150,0

Мероприятие
6.5

Проведение
областного
дистанционного
конкурса
исследовательских и 
творческих работ 
«Причины 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 50,0

Мероприятие
6.6

Проведение 
областного форума 
«Согласие» для детей 
и молодежи 
образовательных 
организаций Тульской 
области

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 100,0

Мероприятие
6.7

Проведение 
областного конкурса 
исследовательских и 
творческих работ 
обучающихся «Защита

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 50,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

гражданина от 
преступных 
посягательств в нашей 
стране»

Мероприятие
6.8

Изготовление и 
устройство открытой 
сцены площадью 35 
кв. м на территории 
государственного 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Областной 
психологический 
центр «Помощь»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 1 
2414

612 400,0

Мероприятие
8.13

Ремонт и
восстановление
ограждений
территорий
государственных
образовательных
организаций

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808
808
808

07 02 
07 02 
07 04

20 1 
2414 
20 1 
2414

612
243
612

2939,2
551.3
204.3

1800,0 926,0 5000,0 4000,0 3110,0 4000,0

Мероприятие
8.14

Приобретение 3 
автомобилей 
повышенной 
проходимости с 
последующей их 
передачей в 
безвозмездное 
пользование УФСБ 
России по Тульской 
области

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 1 
2414

244 1400,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
8.15

Оборудование зданий 
и сооружений 
учреждений культуры 
и искусства системами 
внешнего и 
внутреннего 
наблюдения, 
техническими 
средствами охранной 
сигнализации с 
выводом на пульт 
центральной охраны, 
устройствами защиты 
окон первого этажа от 
несанкционированного 
проникновения, 
ограждение по 
периметру зданий

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 1 
2414

612 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

Мероприятие
9.5

Поддержка проектов 
детских и молодежных 
объединений, 
направленных на 
формирование 
межнациональной и 
религиозной 
толерантности

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

630 100,0

Мероприятие
9.6

Организация 
обучающих семинаров 
по подготовке 
блогеров-патриотов 
для работы в интернет- 
сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

612 50,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
9.7

Изготовление 
видеороликов по 
профилактике 
экстремизма среди 
молодежи для 
размещения в 
интернет-сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

612 100,0

Мероприятие
9.8

Продвижение 
видеороликов по 
профилактике 
экстремизма среди 
молодежи в интернет- 
сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

612 100,0

Мероприятие
9.9

Проведение 
совместных 
мероприятий с 
национальными 
диаспорами Тульской 
области

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

612 400,0

Мероприятие
9.10

Фестиваль студентов 
ВУЗов «Возьмемся за 
руки, друзья!»

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 1 
2414

612 100,0

Мероприятие
10.14

Изготовление
информационного

Ответственный
исполнитель:

806 08 01 20 1 
2414

612 4,0 - - - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

стенда «Профилактика 
терроризма и других 
проявлений 
экстремизма в 
Тульской области»

министерство 
культуры и 
туризма 
Тульской 
области

Мероприятие
10.15

Подготовка и издание 
методико­
библиографического 
пособия «Работа с 
национальной 
литературой в 
библиотеке»

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 1 
2414

244 80,0

Мероприятие
10.16

Организация и 
проведение Тульского 
областного Форума 
военно-
патриотических 
клубов и временных 
сводных отрядов 
государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций Тульской 
области

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 04 20 1 
2414

612 60,0 70,0 131,5 90,0 100,0 110,0 120,0

Мероприятие
10.17

Проведение 
областного фестиваля 
интернациональной 
дружбы «Мы вместе, 
мы едины!»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 150,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
10.18

Социологическое 
исследование 
«Культурно-языковая 
и социально­
психологическая 
адаптация детей- 
мигрантовв 
образовательной 
среде»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 1 
2414

612 30,0

Мероприятие
10.19

Изготовление, 
приобретение 
буклетов, плакатов, 
памяток по
антитеррористической 
тематике для 
распространения в 
образовательных 
организациях 
Тульской области

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 05 20 1 
2414

612 100,0

Мероприятие
10.20

Проведение 
областного фестиваля 
детских общественных 
организаций

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 150,0

Мероприятие
10.21

Проведение форума 
органов ученического 
и молодежного 
самоуправления

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 1 
2414

612 150,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
10.22

Проведение конкурса 
детских рисунков 
«Скажи терроризму - 
НЕТ»

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 1 
2414

244 150,0 150,0

Подпрограмма 2 Противодействие 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту

Всего X X X X 3624,4 2589,9 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4

Ответственный 
исполнитель 
подпрограм­
мы -
министерство 
внутренней 
политики и 
развития 
местного 
самоуправле­
ния в Тульской 
области; 
комитет 
Тульской 
области по 
мобилизацион­
ной подготовке 
и связям с 
правоохрани­
тельными 
органами

X

X

X

X

X

X

X

X

3624,4

2589,9 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.1

Проведение 
мониторинга по 
изучению реального и 
потенциального 
наркотизма в 
молодежной среде

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 2 
2415

612 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
1.2

Проведение научно-
практической
конференции по
проблемам
злоупотребления
психоактивными
веществами в
образовательных
организациях

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 05 20 2 
2415

612 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Мероприятие
1.3

Проведение семинаров 
по профилактике 
наркомании и других 
видов зависимостей 
для педиатров и 
подростковых врачей- 
терапевтов на базе 
государственного 
учреждения 
здравоохранения 
«Тульский областной 
центр
восстановительной 
медицины и 
реабилитации им. Я.С. 
Стечкина»

Соисполнитель:
министерство
здравоохранения
Тульской
области

804
804

09 09 
09 09

20 2 
2415 
20 2 
2415

244
242

7,4
11,0

8,0
12,0

8,0
12,0

8,0
12,0

8,0
12,0

8,0
12,0

8,0
12,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
1.4

Подготовка и издание
методических
материалов по
профилактике
наркомании для
работников
образовательных
организаций,
учреждений
здравоохранения и
культуры области

Соисполнитель: 
министерство 
здравоохране­
ния Тульской 
области

804 09 09 20 2 
2415

244 39,9 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Мероприятие
1.5

Подготовка и издание 
методических пособий 
в помощь 
профилактической 
работе в учреждениях 
культуры

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 2 
2415

244,
612,
622

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

Мероприятие
1.6

Обучение 
специалистов 
учреждений органов 
по делам молодежи на 
специализированных 
семинарах

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 2 
2415

244 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Мероприятие
1.7

Приобретение 
компьютерных 
автоматизированных 
психодиагностических 
методик и программ 
по первичной

Соисполнитель:
министерство
труда и
социальной
защиты
Тульской

825 10 06 20 2 
2415

244 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

профилактике 
наркозависимости у 
несовершеннолетних 
для государственных 
учреждений 
социального 
обслуживания семьи и 
детей

области

Мероприятие
2.1

Проведение 
тематических 
конкурсов на лучший 
плакат, рисунок 
антинаркотической 
тематики среди 
школьников области

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 02 20 2 
2415

612 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Мероприятие
2.2

Подготовка и издание 
санитарно­
просветительной 
литературы (памятки, 
буклеты) по 
здоровому образу 
жизни и профилактике 
разного рода 
зависимостей

Соисполнитель:
министерство
здравоохранения
Тульской
области

804 09 09 20 2 
2415

244 89,3 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Мероприятие
2.3

Проведение 
антинаркотических 
акций, в том числе с 
награждением 
ценными призами 
победителей

Соисполнитель:
министерство
здравоохранения
Тульской
области

804
804

09 09 
09 09

20 2 
2415 
20 2 
2415

242
244

24,2
35,7

28,3
31,7

47,8
12,2

47,8
12,2

47,8
12,2

47,8
12,2

47,8
12,2



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

конкурсов,разработка 
и издание малых 
пропагандистских 
форм по профилактике 
разного рода 
зависимостей и 
пропаганде здорового 
образа жизни

Мероприятие
2.4

Приобретение 
литературы по 
нравственно-правовой 
тематике для 
библиотек области

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 2 
2415

244,
612

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
2.5

Приобретение для 
государственного 
учреждения культуры 
Тульской области 
«Киновидеофонд» 
игровых и 
хроникально­
документальных кино- 
и видеофильмов, 
освещающих 
негативные 
последствия 
употребления 
наркотиков

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 2 
2415

244,
612,
622

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Мероприятие
2.6

Изготовление 
видеороликов 
социальной рекламы

Соисполнитель:
комитет
Тульской

826 07 07 20 2 
2415

244
612

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

области по 
спорту и 
молодежной 
политике

Мероприятие
2.7

Показ видеороликов 
социальной рекламы 
на телеканалах и в 
социальных сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 2 
2415

244
612

190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0

Мероприятие
2.8

Проведение конкурса 
на лучшую
журналистскую работу 
«Наркотикам - нет!» 
для средств массовой 
информации Тульской 
области

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 12 04 20 2 
2415

244 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
2.9

Создание и 
распространение 
социальной рекламы

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 12 04 20 2 
2415

244 90,0

Мероприятие
3.1

Проведение 
спортивно-массовых 
мероприятий среди 
воспитанников

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской

808 07 02 20 2 
2415

612 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

государственных 
образовательных 
организаций Тульской 
области под девизом 
«Спорт вместо 
наркотиков»

области

Мероприятие
3.2

Проведение 
тематических 
музыкальных акций- 
концертов по 
пропаганде здорового 
образа жизни 
«Искусство против 
наркотиков»

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 07 04 
(2014)
08 01 
(2015- 
2020)

20 2 
2415

244,
622

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0

Мероприятие
3.3

Постановка 
спектаклей, 
поднимающих острые 
проблемы духовно­
нравственного 
воспитания молодежи 
и пропагандирующих 
здоровый образ жизни

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 2 
2415

244,
612,
622

160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0

Мероприятие
3.4

Реализация цикла 
мероприятий «Знать, 
чтобы не оступиться» 
для студентов 
государственных 
образовательных 
организаций 
профессионального 
образования Тульской 
области

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 07 04 
(2014)
08 01 
(2015- 
2020)

20 2 
2415

244,
622

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
3.5

Организация и 
проведение областного 
смотра-конкурса на 
лучшую постановку 
культурно-досуговой 
работы с молодежью, 
детьми и подростками

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 2 
2415

244,
612,
622

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Мероприятие
3.6

Организация и 
проведение 
мероприятий и 
программ для 
молодежи

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 2 
2415

630 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4

Мероприятие
4.1

Укрепление 
материально- 
технической и учебно­
методической базы 
государственного 
образовательного 
учреждения Тульской 
области для детей, 
нуждающихся в 
психолого­
педагогической и 
медико-социальной 
помощи «Тульский 
областной центр 
реабилитации и 
коррекции
несовершеннолетних»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 2 
2415

242 
(2014)

243 
(2016- 
2020)

170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
4.2

Оснащение
государственного
учреждения
здравоохранения
«Тульский областной
наркологический
диспансер № 1»
необходимым
медицинским
оборудованием и
лекарственными
препаратами

Соисполнитель: 
министерство 
здравоохране­
ния Тульской 
области

804 09 09 20 2 
2415

244 1881,5 1104,5 1990,0 1990,0 1990,0 1990,0 1990,0

Подпрограмма 3 Укрепление единства 
российской нации и 
этнокультурное 
развитие народов 
России в Тульской 
области

Всего,
ответственный 
исполнитель 
подпрограм­
мы -  министер­
ство
внутренней
политики и
развития
местного
самоуправления
в Тульской
области

X X X X 5520,2 6000,1 6155,1 6225,1 6195,1 5995,1

Мероприятие
1.8

Проведение 
социологических 
исследований с целью 
определения 
состояния и тенденций 
в сфере 
межнациональных и

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 7 
2419

244 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

межконфессиональных 
отношений, а также 
выявления уровня 
конфликтогенности и 
конфликтогенных 
факторов

Мероприятие
2.1

Создание и трансляция 
серии телепрограмм, 
направленных на 
укрепление единства 
российской нации, о 
самобытности 
народов,
проживающих на 
территории Тульской 
области, их истории, 
обычаях и культуре, а 
также размещение 
социальной рекламы и 
иной социально 
значимой продукции в 
сфере
межнациональных 
отношений в 
региональных 
телесетях

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 12 04 20 7 
2419

622 200,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
2.2

Подготовка и 
размещение 
тематических страниц 
на ресурсах печатных 
средств массовой 
информации, 
направленной на 
укрепление единства 
российской нации, о 
самобытности 
народов,
проживающих на 
территории Тульской 
области, их истории, 
обычаях и культуре

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадиове­
щанию

814 12 04 20 7 
2419

622 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

Мероприятие
2.3

Создание и трансляция 
дискуссионных теле- и 
радиопередач по 
вопросам 
национально­
культурного 
сотрудничества

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 12 04 20 7 
2419

622 200,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Мероприятие
2.4

Проведение 
фотоконкурса среди 
региональных СМИ 
Тульской области на 
тему «Тула 
многонациональная»

Соисполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

814 12 04 20 7 
2419

244 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Мероприятие
2.5

Проведение конкурса 
на лучшую 
журналистскую работу

Соисполнитель:
комитет
Тульской

814 12 04 20 7 
2419

244 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

на тему «Мы разные, 
но мы вместе»

области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

Мероприятие
2.8

Изготовление 
видеороликов по 
профилактике 
экстремизма среди 
молодежи для 
размещения в 
интернет-сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 7 
2419

612 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
2.9

Продвижение 
видеороликов по 
профилактике 
экстремизма среди 
молодежи в интернет- 
сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 7 
2419

612 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
2.10

Организация 
обучающих семинаров 
по подготовке 
блогеров-патриотов 
для работы в интернет- 
сетях

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 7 
2419

612 50,0 50,0 50,0

Мероприятие
2.11

Проведение 
областного конкурса

Соисполнитель:
министерство

808 07 02 20 7 
2419

612 - - - 60,0 - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

социальной рекламы 
«Я понимаю, я 
уважаю, я принимаю»

образования
Тульской
области

Мероприятие
3.9

Проведение 
областного «круглого 
стола» «Воспитание 
гражданина 
Российской 
Федерации: модели, 
технологии, 
методики»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 5,1

Мероприятие
3.10

Проведение областной 
научно-практической 
конференции 
«Воспитание, как 
ключевой фактор 
формирования 
российской 
идентичности»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
24 19

612 20,0

Мероприятие
3.11

Проведение областных 
педагогических чтений 
«Воспитание 
сопричастности к 
прошлому, 
настоящему и 
будущему России: 
инновационные 
технологии и 
практики»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 20,0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
3.12

Проведение 
областного конкурса 
педагогов- 
воспитателей 
«Воспитать человека»

Соисполнитель :
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 150,0 150,0 150,0

Мероприятие
3.13

Проведение 
областного конкурса 
детских рисунков «Мы 
соседи -  мы друзья»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 100,0

Мероприятие
3.14

Проведение 
совместных 
мероприятий с 
национальными 
диаспорами Тульской 
области

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 0707 20 7 
2419

612 100,0 350,0 400,0 350,0 350,0 400,0

Мероприятие
3.15

Фестиваль студентов 
ВУЗов «Возьмемся за 
руки, друзья!»

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 7 
2419

612 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
3.17

Проведение 
областного «круглого 
стола»
«Моделирование
воспитательных

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 5,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

систем
образовательных 
организаций, 
ориентированных на 
укрепление единства 
российской нации и 
этнокультурное 
развитие народов 
России»

Мероприятие
3.19

Подготовка и издание 
методико­
библиографического 
пособия «Работа с 
национальной 
литературой в 
библиотеке»

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 7 
2419

244 60,0 60,0 60,0

Мероприятие
3.21

Проведение научно-
методических
семинаров для
педагогов
«Организационные
формы и технологии
формирования
гражданской
идентичности»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 20,0

Мероприятие
3.25

Подготовка
методического
пособия,
включающего

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской

808 07 02 20 7 
2419

612 100,0 100,0 100,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

подборку материалов 
по использованию 
активных методов в 
преподавании тем 
толерантности в 
условиях 
образовательной 
организации, опыт 
проведения 
тренинговых занятий 
по толерантности и 
правам человека для 
учащихся

области

Мероприятие
4.1

Поддержка проектов 
детских и молодежных 
объединений, 
направленных на 
формирование 
межнациональной и 
религиозной 
толерантности

Соисполнитель:
комитет
Тульской
области по
спорту и
молодежной
политике

826 07 07 20 7 
2419

630 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие
5.1

Организация
дополнительного
профессионального
образования
государственных
гражданских
служащих Тульской
области по программе:
«Актуальные вопросы
построения

Соисполнитель:
главное
управление
государственной
службы и
кадров
аппарата
правительства
Тульской
области,

802 07 05 20 7 
2419

244 145,1 145,1 145,1 145,1 145,1 145,1



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

эффективного 
механизма реализации 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации»

управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

Мероприятие
5.2

Проведение курсов 
повышения 
квалификации 
муниципальных 
служащих, работников 
органов местного 
самоуправления, 
замещающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы в Тульской 
области, и выборных 
должностных лиц 
органов местного 
самоуправления 
Тульской области по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики и Стратегии 
развития российского 
казачества

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 07 05 20 7 
2419

244 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

Мероприятие
5.3

Повышение
квалификации

Соисполнитель:
комитет

814 12 04 20 7 
2419

244 - 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

сотрудников редакций 
средств массовой 
информации Тульской 
области,
специализирующихся
на подготовке
материалов,
посвященных
межнациональным и
межконфессиональным
отношениям

Тульской 
области по 
печати и 
телерадио­
вещанию

Мероприятие
6.1

Проведение 
областного совещания 
представителей 
территориальных 
органов федеральных 
органов
исполнительной 
власти, органов 
исполнительной 
власти Тульской 
области и 
администраций 
муниципальных 
образований Тульской 
области по вопросам 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов, 
обеспечения 
эффективной работы 
системы мониторинга 
и профилактики

Соисполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 7 
2419

244 50,0 50,0 50,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве

Мероприятие
7.3

Социологическое 
исследование 
«Культурно-языковая 
и социально­
психологическая 
адаптация детей- 
мигрантов в 
образовательной 
среде»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 170,0 170,0 170,0

Мероприятие
7.5

Проведение 
областного фестиваля 
национальных культур 
«Страна в миниатюре»

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 7 
2419

244 725,13 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Мероприятие
7.7

Проведение летнего 
фестиваля 
национальной 
литературы «Народы 
дружат книгами», 
приобретение 
национальной 
литературы

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 7 
2419

244 60,0 60,0 60,0 60,0

Мероприятие
7.8

Проведение
тематических
фестивалей
национальных культур

Соисполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 08 01 20 7 
2419

244 40,0 40,0 40,0 40,0



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие
7.9

Проведение 
областного фестиваля 
интернациональной 
дружбы «Мы вместе, 
мы едины!»

Соисполнитель:
министерство
образования
Тульской
области

808 07 09 20 7 
2419

612 200,0

Мероприятие
8.4

Оснащение
помещений для 
штабов народных 
дружин казачьих 
обществ
телефонизацией,
современными
средствами связи,
компьютерной,
факсимильной и
множительной
техникой

Соисполнитель: 
министерство 
по информати­
зации, связи и 
вопросам 
открытого 
управления 
Тульской 
области

839 03 14 20 7 
2419

622,
242

200,0 200,0

Основное 
мероприятие 1

Развитие
территориального
общественного
самоуправления

Ответственный 
исполнитель: 
комитет 
Тульской 
области по 
спорту и 
молодежной 
политике

826 01 13 20 3 
2416

244 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Ответственный
исполнитель:
министерство
культуры и
туризма
Тульской
области

806 01 13 20 3 
2416

244 300,0



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основное 
мероприятие 2

Дополнительное
профессиональное
образование
муниципальных
служащих, работников
органов местного
самоуправления,
замещающих
должности, не
отнесенные к
должностям
муниципальной
службы в Тульской
области, и лиц,
замещающих
выборные
муниципальные
должности в Тульской
области

Ответственный
исполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 4 
2417

244 1000,0

Основное 
мероприятие 3

Проведение 
социологических 
опросов жителей 
муниципальных 
образований Тульской 
области

Ответственный
исполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 5 
2418

244 403,1 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

Основное 
мероприятие 4

Оказание 
экономической 
поддержки Совету 
муниципальных 
образований Тульской 
области

Ответственный
исполнитель:
управление
делами
аппарата
правительства
Тульской
области

802 01 13 20 6 
6098

630 20046,9 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0



38

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета 
Тульской области, бюджетов муниципальных образовании Тульской области и иных источников на реализацию

целей государственной программы

Статус Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной 

программы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Г осударственная 

программа
Повышение общественной 
безопасности населения и 

развитие местного 
самоуправления в Тульской 

области

всего 49884,4 29683,04 29713,0 31124,3 33100,5 31775,5 32745,5 238026,24
федеральный

бюджет
- 1357,94 - - - - - 1357,94

бюджет Тульской 
области

49884,4 28325,1 29713,0 31124,3 33100,5 31775,5 32745,5 236668,3

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

- - - - - - - -

Подпрограмма 
№ 1

Профилактика 
правонарушений, 

терроризма и экстремизма

всего 23910,0 9415,0 9267,5 10523,8 12430,0 11135,0 12305,0 88986,3
федеральный

бюджет
- - - - - - - -

бюджет Тульской 
области

23910,0 9415,0 9267,5 10523,8 12430,0 11135,0 12305,0 88986,3

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области
внебюджетные

фонды
- - - - - - - -



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма

№ 2
Противодействие 
злоупотреблению 
наркотиками и их 

незаконному обороту

всего 3624,4 2589,9 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 24441,3

федеральный
бюджет

“ - “ - - - -

бюджет Тульской 
области

3624,4 2589,9 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 3645,4 24441,3

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

- - - - - - -

Подпрограмма
№ 3

Укрепление единства 
российской нации и 

этнокультурное развитие 
народов России в Тульской 

области

всего - 6878,14 6000,1 6155,1 6225,1 6195,1 5995,1 37448,64
федеральный

бюджет
- 1357,94 - - - - - 1357,94

бюджет Тульской 
области

- 5520,2 6000,1 6155,1 6225,1 6195,1 5995,1 36090,7

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

Основное 
мероприятие 1

Развитие территориального 
общественного 

самоуправления

всего 900,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 4500,0

федеральный
бюджет

- - - - - - - -

бюджет Тульской 
области

900,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 4500,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджеты 

муниципальных 
образований 

Тульской области
внебюджетные

фонды
- - - - - - -

Основное 
мероприятие 2

Дополнительное 
профессиональное 

образование 
муниципальных служащих, 

работников органов 
местного самоуправления, 

замещающих должности, не 
отнесенные к должностям 
муниципальной службы в 
Тульской области, и лиц, 
замещающих выборные 

муниципальные должности 
в Тульской области

всего 1000,0 - - - - - - 1000,0
федеральный

бюджет

бюджет Тульской 
области

1000,0 - - - - - - 1000,0

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

Основное 
мероприятие 3

Проведение 
социологических опросов 
жителей муниципальных 

образований Тульской 
области

всего 403,1 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4603,1
федеральный

бюджет
- - - - - - -

бюджет Тульской 
области

403,1 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4603,1

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

- - - - - - -



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное 

мероприятие 4
Оказание экономической 

поддержки Совету 
муниципальных 

образований Тульской 
области

всего 20046,9 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 77046,9
федеральный

бюджет
бюджет Тульской 

области
20046,9 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 77046,9

бюджеты 
муниципальных 

образований 
Тульской области

внебюджетные
фонды

- - - - - - -


